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Společně děláme Zliv lepším místem k životu
Vážení občané,
Město Zliv pokračuje v intenzivním roz-
voji své infrastruktury a veřejných služeb. 
Pojďme se tedy podívat na aktuální projek-
ty a fázi jejich rozpracování.
� Přístavba mateřské školy v plném 
proudu

Rodiny s malými dětmi mohou očekávat 
rozšíření kapacity místní mateřské školy, 
což pomůže uspokojit rostoucí poptávku 
po předškolním vzdělávání. Projekt pří-
stavby školky běží podle harmonogramu, 
a pokud vše půjde podle plánu, nové pro-
story budou připraveny k využití již v příš-
tím roce. Nové třídy nejen navýší kapaci-
tu, ale také poskytnou moderní zázemí pro 
kvalitní výchovu našich nejmenších.
� Oprava účelové komunikace UK6
a návaznost na Stezku Munice – Zliv

Rovněž oprava účelové komunikace, 
která technicky navazuje na dlouho očeká-
vanou stezku Munice – Zliv, postupuje dle 
plánu. Modernizace a výstavba těchto ko-
munikací zlepší hlavně bezpečnost a při-
nese určitý komfort pro všechny uživatele, 
a to jak v rámci dopravy, tak při volnočaso-
vých aktivitách.

Opětovně upozorňuji, že trasa a povrch 
stezky vychází z požadavků dotčených or-
gánů, zejména pak z odboru životního pro-
středí ČB a ze souhlasů majitelů pozemků 
a jejich souhlasů s prodejem. Nepodařilo 
se vykoupit jak pozemek na konci stezky 
v Municích, tak jeden z pozemků na našem 
katastru a to jsou důvody vyústění stezky 
u Munic a nemožnost vedení stezky v celé 
trase podél silnice III. třídy.

� Hasičská zbrojnice zkolaudována 
a předána

Dalším významným úspěchem je ko-
laudace nové hasičské zbrojnice. Tento 
moderní objekt poskytne našim hasičům 
odpovídající zázemí pro jejich práci, kte-
rá je klíčová pro ochranu zdraví a majetku 
nás všech. Místní jednotka sboru požární 
ochrany nyní bude moci ještě efektivněji 
reagovat na případné krizové situace, a to 
nejen ve městě Zliv, ale všude tam, kam 
je pošle operační středisko HZS. Přejeme 
hasičům mnoho úspěchů v jejich důležité 
službě a ať se vždy všichni vrátí z výjezdu 
zdraví.

Hasičská zbrojnice byla financována ne-
jen z prostředků Města Zliv, ale i z dotací Ji-
hočeského kraje a prostředků Generálního 
ředitelství HZS, kterým tímto děkujeme.
� Zliv oceněna
v soutěži Odpadový Oskar 2023

Zliv získala prestižní ocenění v 10. roč-
níku soutěže Odpadový Oskar 2023, kte-
rá oceňuje obce s nejnižší produkcí směs-
ného komunálního odpadu. Díky našemu 
efektivnímu systému třídění a nakládání 
s bioodpady jsme dosáhli skvělé produkce 
pouhých 111,2 kg odpadu na obyvate-
le ročně, čímž jsme se zařadili mezi špič-
ku v České republice. Zliv získala i Odpa-
dového Oskara v Kategorii 2 – Příklady 
dobré praxe. V této kategorii je Město Zliv 
sledováno již 15 let.

Úspěch Zlivi potvrzuje, že je možné vý-
razně snížit produkci odpadu, pokud je ob-
čanům nabídnut pohodlný systém třídění 
a odpovědné nakládání s bioodpady.

Děkujeme všem obyvatelům Zlivi 
za jejich snahu a přispění k čistšímu 
a udržitelnějšímu městu! A k tomu ještě 
malou vsuvku. Ukládání kartonů a jiného 
odpadu vedle kontejnerů je dle legislativy 
bráno jako zakládání černé skládky a hrozí 
zde pokuta až 50 tisíc Kč. Prosím, ukládej-
te kartony do kontejnerů nebo na sběrný 
dvůr. Společně děláme Zliv lepším místem 
k životu.
� Školní fórum:
Společně za lepší vzdělávání

V září se ve Zlivi uskutečnilo druhé škol-
ské fórum, kde měli žáci druhého stupně 
možnost diskutovat o aktuálních otázkách 
týkajících se vzdělávání ve městě a sdělit 
své představy toho, co se jim ve městě líbí 
a co by chtěli zlepšit.

Témata zahrnovala jak současný stav 
školy a města, tak i plány na další rozvoj 
a modernizaci vzdělávací a městské in-
frastruktury. Diskuze byly konstruktivní 
a otevřené, což dokazuje zájem žáků nejen 
o svou budoucnost na poli vzdělávání, ale 
i o celkový život dětí ve městě.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, 
kteří se jakýmkoli způsobem zapojili 
do pomoci při zářijové povodni. Zejmé-
na dobrovolným hasičům, kteří v nejkri-
tičtějších dnech byli připraveni zasáhnout 
doslova ve dne v noci. 

Velké díky patří také panu Pavlovi Soul-
kovi a všem ostatním, za to, že pro hasiče 
nezištně zajistili teplé i studené občerstve-
ní a věnovali jim ho darem.

Radek Rothschedl, starosta

slovo starosty, aktuálně…
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Benátská noc – letní pohoda plná  barev a dobré nálady.

Slavnostní otevření nové hasičské zbrojnice / 7. 9. 2024

Benátská noc
nezapomenutelný večer plný barev a zábavy…
Dne 27. 7. 2024 se v autokempu Mydlák ve Zlivi konala jedna z nejočekávanějších akcí 
roku – Benátská noc. Tento magický večer, který přilákal desítky návštěvníků, nabídl 
pestrý program plný zábavy pro celou rodinu a vyvrcholil velkolepým ohňostrojem.

Program začal už v odpoledních ho-
dinách, kdy se návštěvníci mohli těšit 
na atraktivní aktivity, které oslovily všech-
ny věkové skupiny. Jedním z hlavních tahá-
ků byla bezpochyby pěnová show, o kterou 
se postaralo SDH Zliv a která proměnila 
prostor v obrovské hřiště plné pěny, kde se 
děti i dospělí mohli pořádně vyřádit. Tento 
zážitek plný smíchu a radosti byl oblíbe-
nou atrakcí nejen mezi dětmi.

Milovníci vodních sportů měli příle-
žitost zapojit se do Paddleboardové aka-
demie. Zkušení instruktoři učili základy 

pádlování na paddleboardu a účastníci 
si mohli vyzkoušet jízdu na klidné hladi-
ně rybníka. Kromě toho byla připravena 
i střelba, která nabídla možnost otestovat 
svou přesnost a soustředění.

S příchodem večera se program přesu-
nul do hudební roviny. Na pódiu zazářila 
populární kapela Mašinka, která svými 
chytlavými hity roztančila mladé i starší. 
Hudba kapely Mašinka vytvořila dokona-
lou atmosféru pro taneční parket pod ši-
rým nebem, kde se návštěvníci mohli bavit 
až do pozdních nočních hodin.

Po setmění se na Mydláku rozzářily 
kouzelně osvětlené loďky, které přidaly 
na romantice a magické atmosféře večera. 
Tento pohled určitě potěšil nejednoho ná-
vštěvníka.

Celá akce byla zakončena impozant-
ním ohňostrojem, který ozářil noční nebe 
nad rybníkem Mydlák. O ohňostroj, stejně 
jako o osvětlené loďky se postarali Cha-
taři z Mydláku. Světelné efekty a třpytivé 
výbuchy vytvořily nádhernou podívanou, 
na kterou účastníci dlouho nezapomenou.

Benátská noc ve Zlivi opět ukázala, 
že jde o událost, která do města přiná-
ší radost, zábavu a společenské setkání. 
Návštěvníci si odnesli nezapomenutelné 
zážitky a už se těší na další ročník této 
úspěšné akce. Pokud jste letos neměli pří-
ležitost zúčastnit se, rozhodně si nenechte 
ujít příští ročník.

Helena Stulíková / foto Daniel Tupý
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Slavnosti mrkve 2024
Sobota 17. 8. 2024 byla ve znamení Slavností mrkve, proběhl již 14. ročník.

Ještě před začátkem samotných slav-
ností se počasí rozhodlo, že nám dá o sobě 
náležitě vědět a to se mu opravdu poved-
lo. Okolo půl jedné přišla průtrž mračen 
a jednu chvilku to vypadalo, že místo Slav-
ností mrkve budeme mít spíše koupaliště. 
Nakonec se počasí umoudřilo a s drobným 
zpožděním jsme slavnosti s úsměvem za-
hájili. Díky podpoře Jaderné elektrárny 
Temelín Skupiny ČEZ a Svazku obcí Blata 
jsme mohli pro návštěvníky přichystat bo-
hatý program, ve kterém se našlo něco jak 
pro děti, tak i dospělé.

Slavnosti zahájil starosta města Radek 
Rothschedl, poté se slova ujal moderátor 
František Nejedlo, který nás provedl celým 
dnem. Seznámil nás s programem dne, což 
vůbec nebylo jednoduché, právě kvůli po-
časí se nám trochu pozměnil. Odpolednem 
nás provedla jihočeská dechová kapela Šu-
mavanka. Nesmíme opomenout Chůdadlo, 
což je   parta profesionálních umělců, kteří 
milují nový cirkus.

Zejména ten pouliční, protože cirkus 
na ulici znamená život. Samotné Chůdadlo 
mělo hned několik vstupů – začali před-
stavením Dell Arte, kdy mezi návštěvní-
ky chůdaři chodili s obříma rukama, poté 
nám předvedli Žonglérskou omeletu = 
žonglování s vajíčkem, pochodní a pán-
vičkou, nejen pro ty nejmenší si připravili 
Školu žonglování a svou činnost na slav-
nostech zakončili úžasnou ohňovou show.

Předvedli se nám i talentovaní hoši Fi-
lip, Karel a Patrik, kteří nám ukázali par-
kourové vystoupení. Do poslední chvíle se 
nevědělo, zda toto vystoupení proběhne 
kvůli mokré trávě, ale kluci se rozhodli to 
risknout a udělali opravdu dobře.

Přijel mezi nás příslušník PČR, konkrét-
ně z Pohotovostního a eskortního oddě-
lení, a umožnil nahlédnout do služebního 
vozidla, zájemcům ukázal nutnou osob-
ní výbavu policisty, z Oddělení služební 
kynologie policisté předvedli výcvik psů 
včetně zadržení pachatele a sklidili veliký 
aplaus. Svá vozidla nám přiblížilo i SDH 
Zliv, které se hned několikrát postaralo 
o pěnovou show. Pro děti byly připraveny 
skákací hrady, malování na obličej i tvořivá 
dílnička. Okolo 17. hodiny přišla na řadu 
očekávaná hudební skupina Děda Mládek 
Illegal Band, kterou zná snad každý, proto-
že zpívá nestárnoucí písně Ivana Mládka, 
kapela, která svými vtipy rozesmála vět-
šinu návštěvníků. Po nich na pódium na-
stoupila kapela New Rangers, tu následně 
vystřídal DJ Klein s diskotékou do samého 
konce. Překvapením byl doslova fascinují-
cí ohňostroj. Můžeme se těšit za rok na 15. 
ročník tradičních oslav.

Helena Stulíková / foto Daniel Tupý

105 let fotbalu
ve Zlivi

Letos 24. srpna oslavili naši fotbalis-
té významné výročí. Je to již 105 let, co 
byl ve Zlivi založen fotbalový klub.

Oslavy začaly ve dvě hodiny odpoled-
ne ukázkovými zápasy našich mládežnic-
kých týmů. Představili jsme ty nejmenší, 
tzv. ben jamínky, kteří hrají tři na tři na 4 
branky bez rozhodčích. V rámci OFS České 
Budějovice jsou pro ně pořádány jednou 
za tři týdny turnaje, nehraje se na vítězství 
a nejsou vedeny tabulky.

Dále se ukázal náš nově vzniklý dív-
čí tým. Dívky hrají od letošní sezony svoji 
soutěž také v rámci OFS České Budějovice 
OP mladších žákyň. Tým je složený z děv-
čat narozených v roce 2013 a mladších. 
Děvčata hrají podle pravidel pro mladší 
přípravku. Proti děvčatům nastoupil náš 
tým starší přípravky, protože na posled-
ní chvíli odřekli soupeři, jak pro děvčata, 
tak pro chlapce. Po ukázkových zápasech 
si děti užily pěnovou show. V rámci oslav 
se hrál i mistrovský zápas mužů s Kamen-

ným Újezdem B, který po počátečním ve-
dení 2:1, skončil prohrou 6:3. Po nich na-
stoupila stará garda SK Zliv. Tým složený 
z bývalých hráčů Zlivi se utkal s fotbalový-
mi Internacionály ČR. Od sedmi hodin hrá-
la k tanci a poslechu kapela Patrola, sedělo 
se až dlouho do noci. Rádi bychom poděko-
vali Městu Zliv za finanční podporu oslav 
a klukům z SDH Zliv za pěnovou show.

Brigita Jindrlová, SK Zliv/ foto Daniel Tupý

O pohár
starosty města Zliv

13. ročník turnaje mladší přípravky 
„O pohár starosty města Zliv“ se usku-
tečnil v neděli 1. 9. 2024. Máme za se-
bou turnaj, který obsahoval vše, co 
správný turnaj obsahovat má. Kvalitní 
výkony, emoce, porovnání se a hlav-
ně spoustu zábavy s fotbalem. A to vše 
podtrženo optimálním počasím.

První zápasy se začaly hrát v 9:00 a po-
slední v 13:20 hodin. Hrálo se systémem 
každý s každým. Jeden zápas trval 15 mi-
nut a mezi zápasy byly pětiminutové pře-
stávky. Každý tým odehrál sedm zápasů 
a hrálo se na dvou hřištích. Zápasy řídili 
mladí rozhodčí z OFS České Budějovice. 

Turnaj měl hladký průběh. Vítězem se 
stal tým TJ Malše Roudné bez ztráty bodů. 
Na 2. místě se umístil tým JFA České Budě-
jovice, 3. místo obsadili kluci a holky z TJ 
Lokomotiva České Budějovice. Naši borci 
obsadili 5. místo. Domácí tým hrál ve slo-
žení: David Zeman, Andrea Kučerová, Da-
vid Pavlíček, Zdeněk Spudil, Marek Škopek, 
Ondřej Mixa, Adéla Bezpalcová, Miky Ma-
lík, David Blecha a Vladimír Frnka. V bráně 
se střídali David Zeman a David Pavlíček.

Na konci turnaje se vyhlašovaly indi-
viduální ceny. Nejlepším střelcem turnaje 

byl vyhlášen Jan Obermajer z TJ Lokomo-
tiva České Budějovice se 14 vstřelenými 
brankami. Nejlepším hráčem turnaje byl 
zvolen Ondřej Potůček z TJ Hluboká nad 
Vltavou, nejlepším brankářem se stal Ta-
deáš Kučera z TJ Malše Roudné s 8 inka-
sovanými brankami a nejlepší hráčkou tur-
naje byla domácí Andrea Kučerová.

Turnaj se uskutečnil za finanční podpo-
ry Skupiny ČEZ v rámci projektu Oranžový 
rok 2024 ve Zlivi. Díky této podpoře každý 
z hráčů od nás odjížděl s drobným dáreč-
kem a medailí. Pro účastníky turnaje byl 
zajištěn pitný režim. Jednotlivé týmy ob-
držely poháry, diplomy a kvalitní míče, aby 
se mohly dále zlepšovat.

Velké poděkování patří celému realizač-
nímu týmu SK Zliv za hladký průběh celé-
ho turnaje. Brigita Jindrlová, SK Zliv

Pořadí:
1. místo TJ Malše Roudné
2. místo JFA České Budějovice
3. místo TJ Lokomotiva České Budějovice
4. místo SK Čtyři Dvory
5. místo SK Zliv
6. místo TJ Hluboká 1
7. místo SK Lišov
8. místo TJ Hluboká 2

Stará garda SK Zliv, tým složený z bývalých hráčů Zlivi / 24. 8. 2024Děda Mládek Illegal band a jejich nestárnoucí písně.

Chůdadlo – představení Drak, Jiří a věž
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Příměstský tenisový tábor si děti opravdu užily. / červenec, srpen 2024

Děti nadšené tenisem
Letní prázdniny skončily již před dvěma měsíci, to je holý fakt. Důležité ovšem je, že 
všechny ty skvělé zážitky, které se nám během nich staly, nikam nezmizí. Můžeme si je 
uchovat ve svých vzpomínkách, jak dlouho chceme, a v prodlužujících se podzimních 
večerech si o nich vyprávět. A určitě jich byla celá řada.

U nás na tenise tou jednou ze vzpomí-
nek na letošní léto určitě budou aktivity 
s dětmi, protože se nám podařily dvě skvě-
lé akce. Dovolujeme si je hodnotit jako zda-
řilé ne samochválou, ale na základě zpět-
ných hodnocení od účastníků a jejich rodi-
čů. Z toho máme obrovskou radost, a proto 
se o ni s vámi podělíme. Třeba příští rok, 
v sezóně 2025, která bude pro klub velmi 
významná (oslavíme totiž 25 let existen-
ce), i vy zavítáte do tenisového areálu a ob-
jevíte kouzlo „bílého“ sportu.

Historicky první Příměstský tenisový 
tábor se uskutečnil na přelomu července 
a srpna. Přípravy probíhaly několik měsíců 
a všichni organizátoři byli plni očekávání, 
jaký bude zájem ze strany dětí. Piloval se 
program, aby byl dostatečně pestrý, zají-

mavý, zábavný a zároveň sportovně a teni-
sově zaměřený. Perfektně se o to postarali 
naši skvělí trenéři Barbora Hajíčková, Pa-
vel Kuchař a Martin Duspiva, kterým patří 
obrovské díky za odvedenou práci. První 
den, po nezbytných formalitách a společné 
fotografii, se všichni seznámili se základy 
tenisové hry. Někteří si zkusili své první 
údery, jiní šli rovnou na vyšší úroveň hry. 

Pro děti byla připravená sportovně la-
děná „únikovka“ v nedalekém lese a došlo 
i na originální kresbu na týmová trička. 
Další dny si děti jistě užily stejně tak. Tre-
néři je vzali do Adrenalin parku na Hlubo-
ké, proběhly koupačky na Mydláku, kurz 
první pomoci vedený členkami místního 
hasičského sboru a dokonce cyklovýlet 
ke Kubatovu pomníku, kde si všichni opek-

li buřty. Dny plné tenisových tréninků, ale 
i dalších sportovních zážitků byly završeny 
diskotékou a dárečky. O ty se dětem posta-
ral Michal Král, stejně jako o celotáborové 
stravování. Trička, medaile a taneční hud-
bu nám zajistili Pavel Vítámvás a Helena 
Císařová.

Děkujeme všem, bez kterých by se ce-
lá tato akce, zbrusu nový projekt, jen těž-
ko uskutečnila. Děkujeme také za důvěru 
všech rodičů, kteří nám své ratolesti svěři-
li, a všem dětem za to, že s námi chtěly strá-
vit ten úžasný týden plný legrace a že jsme 
si to s nimi mohli také užít. Budeme se těšit 
příští rok. A i proto, že těch krásných ohla-
sů na příměstský tábor byla taková hro-
mada a také proto, že hráčská kvalita dětí 
se za rok tenisového kroužku tolik zvedla, 
zkusili jsme zorganizovat první dětský te-
nisový turnaj. 

Poslední srpnový den to všechno vy-
puklo. Abyste věděli… Tenis je totiž hodně 
o psychice, o nastavení mysli, o osobnosti 
člověka. Hrát turnaj je tedy pro hlavu úplně 
něco jiného, než „pinkání“ přes síť nebo hra 
na body s kamarádem při tréninku. Tur-
naj už má pro mnohé váhu, určitou pres-
tiž, a tím logicky vyvíjí na hráče větší tlak. 
A odolnost na takových soutěžích a turna-
jích bychom rádi s dětmi trénovali. �� Na dětský tenisový turnaj se přihlásilo osm hráčů a hráček / 31. 8.  2024

Kromě toho si hráči i hráčky vyzkoušeli 
tenisová pravidla, počítání skóre, principy 
fair-play. Vítězkou prvního dětského tur-
naje se stala Rozárie Bicanová. Druhé mís-
to vybojovala Zuzana Šimsová a třetí pozici 
obsadil Jáchym Melmer. Moc gratulujeme! 

Věříme, že všech osm přihlášených hrá-
čů a hráček si turnaj užilo a klub bude i na-
dále pokračovat v práci s mladými naděje-
mi, mj. v tenisovém kroužku. Ten je i letos 
zcela naplněn více než třiceti dětmi ze Zlivi 
a okolí. Výkonný výbor TK Zliv

Den v pohybu
5. zlivský sportovní den

Již popáté jsme se sešli, abychom moh-
li společně sportovat. Město Zliv ve spo-
lupráci s fotbalisty ze Sportovního klu-
bu Zliv, s Tenisovým klubem Zliv a s Ho-
kejbalovým klubem Zliv otevřelo svá 
sportoviště pro širokou veřejnost a pře-
devším pro děti se svými rodiči. To vše 
za finanční podpory Skupiny ČEZ v rám-
ci Oranžového roku ve Zlivi.

Vše vypuklo kolem desáté hodiny. Děti 
si na infostánku vyzvedly kartičky sportov-
ce, se kterými obcházely jednotlivé spor-
tovní disciplíny. Po splnění všech disciplín 
z „Karty sportovce“ obdržely diplom a ma-
lou pozornost.

A co všechno si mohly děti s rodiči vy-
zkoušet? Na fotbalovém hřišti SK Zliv byla 
připravena fotbalová cvičení, slalom, střel-
ba a hra na 2:2 nebo 3:3. Hokejbalisté 
z HBC Zliv si připravili obdobná cvičeníč-
ka. Účastníci si u nich mohli vyzkoušet sla-
lom, střelbu i improvizovanou hru. Tenisté 
z TK Zliv využili nahrávací stroj a ti, co tam 
zavítali, zažili pocit opravdového teniso-
vého tréninku. Vedle těchto sportů si pro 
veřejnost Město Zliv připravilo horolezec-

kou stěnu, boulderingovou stěnu, lanovku, 
na které zájemci prokazovali svoji odvahu, 
pump track – obratnostní jízdu na kolech, 
střelbu z luku, vzduchovky. Pro ty nejmenší 
nechyběl skákací hrad. K tomu všemu nám 
hrála hudba a počasí bylo také jako na ob-
jednávku.

Vše bylo zakončeno 12. zlivským štafe-
tovým maratónem. Na trasu vyběhlo po-
stupně 106 běžců a běžkyň od 2 do 80 let. 
Registrovat do běhu se mohli zájemci 
od 10:00 hodin na místě v infostánku. Ma-
ratón odstartoval v půl druhé. Cílová páska 
byla protnuta v čase 3 hodiny a 33 minut. 
Cílem proběhli všichni účastníci společně 
za doprovodu písně „We Are the Champi-
ons“ od skupiny Queen.

Mgr. Brigita Jindrlová, organizátor / foto D. Tupý

Hýbej se
s úsměvem a pro zdraví

Po dvou letech se nám podařilo v pá-
tek 20. 9. 2024 zopakovat velkou spor-
tovní akci pro děti z MŠ Zliv, z 1. - 3. tříd 
ZŠ a ZUŠ Zliv a z MŠ Pištín za finanční 
podpory Jihočeského kraje.

Celkem se na hřišti sešlo 200 dětí, které 
přivedly jejich paní učitelky a asistentky 
pedagogů. Akce byla původně plánovaná 
na předchozí „pátek třináctého“, z důvodu 
špatného počasí jsme ji museli přeložit 
o týden. Kolem osmé za velké mlhy přichá-
zely první děti na hřiště SK Zliv. Tou dobou 
už bylo přichystáno 12 stanovišť s různý-
mi úkoly. Po příchodu jsme děti rozdělili 
do 12 skupin. Na jednotlivá stanoviště si 
je odváděli gestoři. Ti jim na stanovištích 
vždy vysvětlili, co budou dělat.

Děti trénovaly střelbu, slalom s míčem 
a bez míče, hrály fotbal 3 na 3, ale i 8 na 8. 
Zkoušely nejen fotbalové činnosti, ale 
mohly si otestovat i svoji obratnost na pře-
kážkové dráze. Na dalších stanovištích pro-
cvičovaly odraz, rychlost, mrštnost. Hrály 
se fotbalové piškvorky. Vše bylo vedeno 
v soutěžním duchu. Na každém stanovišti 
děti strávily kolem 10 minut, na centrální 
hvízdnutí se seskupily kolem svého ges-
tora a přesunuly se na další stanoviště. 
Celkem cvičily kolem 120 minut s opravdu 
jen malými přestávkami. Na konci dostaly 
medaili, diplom, drobný dáreček a občers-
tvení. Po celou dobu byl zajištěn pro děti 
pitný režim. Velké díky patří pořadatelům 
- trenérům, členům klubu, odchovancům 
a našim velkým pomocníkům – bez kte-
rých by se tato akce nemohla uskutečnit.

Brigita Jindrlová, SK Zliv 

Hýbej se s úsměvem a pro zdraví / 20.9. 2024Sportovní den byl plný zajímavých disciplín / 21. 9. 2024

Postupně vyběhlo na trasu 106 běžců a běžkyň.
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ve vozidlech. To je mimochodem povinné 
po každém zásahu. V nočních hodinách 
nás operační středisko pouští vyspat do-
mů a my zůstáváme v pohotovosti na tele-
fonu.
� neděle 15. 9. 2024

… čas 7:30 – jednotka se schází na zá-
kladně a vyráží opět na monitoring vod-
ních toků ve Zlivi a okolí.

… čas 10:54 vyhlášení poplachu. Jed-
notka vyráží k odstranění nebezpečných 
stavů na silnici Zliv – Munice. Jedná se 
o velké množství tekoucí vody přes vozov-
ku, hrozí nebezpečí způsobení dopravní 
nehody. Policie ČR, SÚS a Město Zliv jedna-
jí o uzavření silnice. Po obědě vyráží jed-
notka po domluvě s operačním střediskem 
na monitorovací jízdu.

… čas 15:11 – vyhlášení poplachu, jed-
notka vyráží odstranit strom, který padl 
na dráty vysokého napětí v Hluboké n. Vlt. 
Po návratu na základnu se jednotka chys-
tá na další výjezd. Krátce poté vyráží jed-
notka společně s policií uzavřít silnici mezi 
Zliví a Municemi.

Večer proběhne další monitoring vod-
ních toků a po návratu na základnu večerní 
kontrola techniky a osobních věcných pro-
středků. Poté se po domluvě s operačním 
střediskem odebírá jednotka opět k domo-
vu a zůstává v pohotovosti na telefonu.
� pondělí 16. 9. 2024

… déšť zeslabuje, opakuje se ranní ri-
tuál jednotky – monitoring vodních toků 
ve Zlivi a okolí. V odpoledních hodinách 
jednotka zasahuje na silnici z Mydlovar 
do Dívčic, kde je zatopená silnice. SÚS 
a PČR nařizují její uzavření. Obleky jsou 

stále mokré a jednotce je vyhlášen další 
poplach v čase 18:18. Jedná se o odstra-
nění stromu, který visí nad silnicí u Myd-
lovarské elektrárny. Po dobu zásahu je sil-
nice uzavřena. Domů se jednotka dostává 
opět v pozdních večerních hodinách.
� úterý 17. 9. 2024

… jednotka zůstává na žádost ope-
račního střediska stále v pohotovosti 
na základně. Během dne je jednotka po-
volána opět do Českých Budějovic, kde se 
podílí na částečném odstranění protipo-
vodňových bariér, aby mohl být obnoven 
provoz v uzavřených částech města.

V odpoledních hodinách je ukončena 
pohotovost na zlivské základně a členové 
odcházejí domů po dlouhých pěti dnech. 
Nicméně se doma zdrží jen pár hodin 
a jednotce je vyhlášen opět poplach. Jed-
ná se o monitoring stohu v Municích. Ko-
lemjedoucí osoba hlásí stoupající kouř 
z balíků slámy. Naštěstí se jednalo pouze 
o zapaření balíků a ne o požár. Po 20. ho-
dině se vrací jednotka z posledního zásahu 
spojeného s povodněmi. Od pátečního rá-
na do úterního večera naše jednotka řešila 
přesně dvacet mimořádných událostí.
�  čtvrtek 19. 9. 2024

… Město Zliv a hasiči Zliv vyhlašují 
sbírku věcných prostředků pro osoby 
zasažené povodněmi. Sbírka trvá do pá-
teční 17. hodiny. Poté hasiči odváží plný 
hasičský vozík do skladu Českého červené-
ho kříže na letiště v Plané u Českých Budě-
jovicích. Tímto byla ukončena povodňová 
pomoc zlivským a jihočeským občanům. 
Děkujeme za přízeň a podporu, které si ne-
smírně vážíme. Jsme tu pro vás a pamatuj-
te: „Když můžeme, tak pomůžeme.“

Michal Pintér, zástupce velitele SDH Zliv

Mladí hokejbalisté
bojovali o medaile

Poslední srpnovou sobotu hostila 
Zliv již tradiční turnaj mládeže. Z me-
moriálu „J. Čipery“, jednoho z hlavních 
zakladatelů hokejbalu ve Zlivi, se stala 
stálice. Ani letošní rok nebyl výjimkou.

Hlavním partnerem tohoto turnaje byla 
společnost ČEZ a její Nadace Oranžového 
roku a samozřejmě Město Zliv, které s pří-
pravami a organizací pomohlo. Letošní 
ročník této akce byl plánován pro celkem 
šest týmů ve dvou kategoriích, a to jak star-
ších, tak mladších žáků. Celkově se zúčast-
nily oddíly z Písku a Suchdola nad Lužnicí 
v obou kategoriích, a tak bylo od brzkého 
rána až do večera hřiště plné sportujících 
dětí. Do Zlivi zavítalo téměř 90 dětí, které 
se chtěly poprat o cenné kovy a poháry.

První utkání zahájili starší žáci vítězně, 
kdy po gólech Dvořáka a Kubíka zvítězili 

nad Pískem 2:1. Poté šli na řadu ti mladší 
a i přes svoji bojovnost Písku podlehli. Ná-
sledovala další utkání, která se bez přestáv-
ky hrála až do pozdního odpoledne. 

Na konci dne bylo jasné, že domácí star-
ší žáci dosáhnou na druhé místo a na ty 
mladší zbyl pomyslný bronz. To hlavní, oč 
tu šlo, bylo pořádně si zasportovat, ukázat 
rodičům a dalším rodinným příslušníkům, 
co se děti na letních kempech přiučily, a užít 
si poslední dny prázdnin. Všem účastníkům 
patří veliká poklona, protože teploty chví-
lemi přesahovaly 30 °C a hráči a hráčky se 
s tím vyrovnali na výbornou.

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří 
pomohli turnaj uskutečnit, ať již zmiňovaný 
ČEZ, Město Zliv nebo Mc Donald’s. Dále pak 
všem, kteří pomáhali, a stejně tak i samot-
ným hráčkám, hráčům a rodičům. Věříme, 
že úspěšná práce s mládeží bude nadále po-
kračovat, a těšíme se na další ročník tohoto 
úspěšného turnaje.

Jaroslav Masař, předseda HbC Zliv

Povodně 2024
z pohledu hasiče
� čtvrtek 12. 9. 2024

… prší a výstraha meteorologů se za-
číná naplňovat. Celá republika se připra-
vuje na 50ti letou vodu. Staví se protipo-
vodňové hráze, lidé stěhují sklepy a sute-
rény do patra a začíná se shromažďovat 
materiál na plnění pytlů pískem.
� pátek 13. 9. 2024

… čas 8:58 – volá operační středisko 
Hasičského záchranného sboru Jiho-
českého kraje. Povolává celou jednotku 
na letiště v Plané, kde máme za úkol zřídit 
stanoviště pro plnění pytlů pískem. Na po-
moc povolávají také vězně z věznice v Čes-
kých Budějovicích, které hlídá vězeňská 
stráž. Během dne nám přijíždějí na pomoc 
další dobrovolné jednotky. Kamiony nám 
vozí písek celý den a my expedujeme de-
sítky palet s pytli plnými písku na stavění 
protipovodňových hrází v celých Českých 
Budějovicích. Voda prudce stoupá a my 
pracujeme až do ranních hodin druhého 
dne. Na chvíli zavřeme oči a opět poplach…
� sobota 14. 9. 2024

… čas 7:30 – vyhlášení poplachu. 
Operační středisko nás povolává opět 
do Českých Budějovic. Náš úkol je pře-
stěhovat stanoviště na plnění pytlů pískem 
z letiště na Výstaviště v Českých Budějovi-
cích, kde jsou připraveni také dobrovolní-
ci, kteří chtějí pomoci. Zde už se nachází 
mnohem více techniky a lidí. Během dne se 
zde otočí cca 20 kamionů s pískem. V od-
poledních hodinách se vracíme zpět na zá-
kladnu ve Zlivi a dopřáváme si první teplé 
jídlo od čtvrtka. Po doplnění energie se vy-
dáváme na monitoring vodních toků ve Zli-
vi a také v okolních obcích. 

Po návratu z monitoringu zůstává naše 
jednotka na žádost operačního střediska 
v pohotovosti na základně. Je čas na su-
šení obleků, kontrolu techniky a vybavení 
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Společenská
kronika
Životní jubileum oslavili…
červenec 2024
Marie Hradecká 85 let
Zdeňka Špánová 90 let
srpen 2024
Jaroslav Škvrna 80 let
František Michna 80 let
Miloslav Zíka 80 let
Karel Tupý 80 let
Růžena Běhounková 85 let
Marie Smítková 90 let
Růžena Kačerová  95 let
září 2024
Václav Radouch 80 let
Zdeňka Levá 80 let
Jan Levý 80 let
Marie Vránková 85 let
říjen 2024
Václav Hovorka 80 let
Jitka Píchová 80 let
Anna Krowická 80 let

Zlatá svatba
říjen 2024
Jiří a Stanislava Tuháčkovi

Diamantová svatba
září 2024
Rudolf a Marie Tancošovi

Narodili se
květen 2024
Tadeáš Josef Molík
Amélie Václavíčková
Lukáš Joza
Eliška Broncová
červen 2024
Damián Psota
Lukáš Samek
Matěj Virág
červenec 2024
Viktorie Burdej
Valerie Ambrožová
srpen 2024
Nela Mixová
Lukáš Peroutka
Veronika Prášková

Bohuslava Plecerová, matrikářka

Na správném místě
Novou ředitelkou Charity České Bu-

dějovice se stala Ivana Fenclová. V první 
zářijový den jí bylo uděleno požehnání.

Charita České Budějovice provozu-
je ve Zlivi nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež, které nabízí zázemí, odbornou 
pomoc a podporu dětem a mládeži, jimž 
hrozí společensky nežádoucí jevy, sociální 
vyloučení, nebo se nacházejí v nepříznivé 
životní situaci. Zároveň ve městě v případě 
zájmu poskytuje i další služby, např. pečo-
vatelskou službu.

Od 1. července je novou ředitelkou Cha-
rity České Budějovice paní Ivana Fenclová. 
Bývalá vedoucí charitní pečovatelské služ-
by přichází na tuto pozici s přesvědčením, 
že klíčovými faktory pro zajištění chodu 
organizace jsou její zaměstnanci a fungu-
jící týmová práce. Za svou prioritu v nové 

funkci považuje udržení vysokého standar-
du kvality poskytovaných služeb a stabi-
lizaci personálního obsazení, motivaci za-
městnanců a jejich pravidelné vzdělávání. 
„Byla bych ráda, kdyby Charita České Budě-
jovice byla klienty, zaměstnanci a veřejnos-
tí vnímána jako organizace, která poskytuje 
profesionální a kvalitní  služby,  je  stabilním 
a respektovaným zaměstnavatelem a je ote-
vřena pomoci každému, kdo ji potřebuje.“

V první zářijovou neděli se sešli zástup-
ci Diecézní charity České Budějovice a čes-
kobudějovické Charity v katedrále sv. Mi-
kuláše, aby se stali svědky udělení požeh-
nání z úst samotného prezidenta Diecézní 
charity, otce Stanislava Brožky. Požehnání 
nové paní ředitelce udělil během mše. Tu 
vedl děkan katedrály R.D. Dr. Zdeněk Ma-
reš, Th.D. V závěru ho vystřídal právě otec 
Brožka. Protože se požehnání udělovalo 
v katedrále sv. Mikuláše, vyprávěl o životě 
tohoto světce – o jeho skutcích, skromnos-

ti, pokoře a štědrosti. „Svatý Mikuláš je vel-
mi inspirativní. Jeho život nám může ukázat, 
jak se dají charitní činnosti dělat – obrana 
spravedlnosti, zastání se chudých a těch, kte-
ří zastání nemají. Dokázal vytrvat v těžkos-
tech života, proto pro nás může být sv. Mi-
kuláš  vzorem,“ říká otec Brožka a dodává: 
„Chtěl  jsem  paní  ředitelku  tímto  podpořit 
v její nové pozici a také jí ukázat, že za ní ja-
kožto Diecézní charita stojíme.“

Charita v současnosti nabízí 12 služeb, 
ve kterých pracuje okolo 130 zaměstnan-
ců. Každý rok tyto služby obslouží více než 
3000 klientů.

Cesta
Spojnice osudů
lásek i zklamání,
člověk ji zbudoval,
má za to uznání.
Krajem se táhnoucí
dálavy zkracuje,
lidské ty osudy
na dálku spojuje.
Prašná i blátivá
krajinou protkaná,
cesta ta zrozená
v dáli se ztrácí.
Podvečer nastává.
A noc se hlásí.

Josef Šimek

neděle 15. 9. 2024

Poslední srpnovou sobotu se konal tradiční turnaj mládeže v hokejbale.
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příroda kolem nás…

Byla jsem na návštěvě
v ptačím parku Zbudovská blata
Slovo návštěva je velice výstižné, jelikož Zbudovská blata jsou domovem zvířat a ptáků 
a my lidé do přírody opravdu chodíme na návštěvu.

Na první pohled jsou blata pouze louky. 
Na druhý pohled je to už trochu jiné, sta-
čí se zastavit, naslouchat, pozorovat a vní-
mat. Najednou se otevře úplně jiný svět, 
rozmanitý, krásný. Příroda nám tak dává 
možnost nahlédnout do svého nitra. Moje 
návštěva to byla velice neobvyklá. Česká 
společnost ornitologická (ČSO) uspořádala 
pro nás, širokou veřejnost, pozorování noč-
ního života na blatech. Možná si v duchu 
řeknete, že noční život může být tak trochu 
nuda, nikde nic, tma, komáři (strašně moc) 
a zase jen tma. Opak je ale pravdou.

Akce která trvala ze soboty na nedě-
li (31. 8. – 1. 9. 2024) měla ve svém názvu 
„lelkování“. Chytám lelky, lelkuju, tzn. trá-
vím čas nicneděláním, zahálkou. Toto rče-
ní zná snad každý z nás. Jak takový lelek 
vypadá? Kdo nebo co to je za zvíře? Je to 
vůbec nějaký živočich? Ano je, není to sice 
žádný krasavec, je to noční pták, má veliké 
oči a dokáže extrémně rozevřít zobák. Přes 
den se jen tak povaluje, ukrytý před naši-
mi zraky. Tipněte si, zda se podařilo lelka, 
„maskota“ akce odchytit.

Zbudovské lelkování díky správci parku 
Kryštofu Chmelovi mělo opravdu nabitý 
a pestrý program, který začal v podvečer 
procházkou směrem k Vomáčkům. Pro-
cházka byla komentovaná s řadou zasta-
vení. Cestou jsme si povídali o vzniku par-
ku i o tom, jakou ránu v podobě napřímení 
Bezdrevského potoka a odvodnění, blata 
za dřívějšího režimu dostala. Viděli jsme 
odchytovou síť na dravce a sovy a sezná-
mili se s opeřenci, kteří se chytili do ornito-
logických sítí. To byla nádhera!

Rákosníci, vlaštovky, ledňáček, kalous 
ušatý a mnoho dalších. Tipněte si, kolik 
druhů opeřenců se podařilo „ulovit“ (a sa-
mozřejmě po okroužkování zase navrátit 
přírodě)? Určitě se každému vybaví noto-
ricky známé druhy ptáků, např. sýkorka, 
vrabec, kos, vlaštovka, čáp. Viděli jste ně-
kdy na vlastní oči slavíka modráčka, kruti-
hlava obecného?

Na blatech to opravdu žije a věřte, že po-
zorování ptáků v jejich přirozeném prostře-
dí je zážitek. Mezi opeřené krasavce, kteří 
se nám ukázali v celé své kráse, patřil bud-
níček větší, budníček menší, strnad rákos-
ní, rákosník velký, rákosník proužkovaný, 
rákosník obecný, rákosník zpěvný, sýkora 
modřinka, sýkora koňadra, sýkora babka, 
brhlík lesní, vlaštovka obecná, drozd zpěv-

ný, lejsek šedý, lejsek bělokrký, poštolka 
obecná, kalous ušatý, chřástal vodní, lelek 
lesní, pěnice černohlavá, pěnice slavíková, 
pěnice pokřovní, cvrčilka říční, cvrčilka ze-
lená, cvrčilka slavíková, červenka obecná, 
krutihlav obecný, ťuhýk obecný, pěvuška 
modrá, ledňáček říční a slavík modráček.

Díky velké podpoře ze strany krouž-
kovací skupiny bylo připraveno celkem 
235 m ornitologických sítí na pěvce, lelka 
a na dravce a sovy. Odchyceno bylo v prů-
běhu večera, noci a ranního rozletu celkem 
240 ptáků 31 druhů! Je to k nevíře, jak pes-
trá je mozaika nočního života.

Noční život nejsou jen ptáci, ale i noční 
motýli, různí hlodavci, netopýři. Možnost 
blízkého seznámení se se dvěma druhy 
netopýrů (netopýr nejmenší a netopýr 
vousatý) a obecně do tajů jejich života 
(např. schopnost létání v noci, nezvyklá 
dlouhověkost) nám umožnili Marina Kip-
son a Martin Šálek z ČSO. Jan Robovský 
z Přírodovědné fakulty Jihočeské univerzi-
ty měl připravený záživný program zamě-
řený na savce: výčet druhů, které bychom 
na lokalitě mohli v noci zastihnout včet-
ně náhledu do jejich ekologie. Připravená 
byla i sbírka lebek a kostí řady našich dru-
hů savců. Věřte, že není vůbec jednoduché 
poznat, komu lebky patří. Jedinou jistotou 
byla lebka srnečka s parožím.

Pamětní kámen
na pozemkovou reformu

Nedaleko obce Pašice stojí samota 
místními nazývaná „Vomáčka“, dnes 
terénní stanice JČU. Dříve zde bydlel 
baštýř, který se staral o vody Soud-
ného (Bezdrevského) potoka. Potok 
pramení v Blanském lese a sbírá vodu 
z rozsáhlých ploch Lhenicka a Neto-
licka. V okolí Zlivi se každoročně roz-
léval a zaplavoval tzv. „Blata“, proto se 
v 60. letech 20. stol. přistoupilo k jeho 
regulaci a tím se jeho koryto změni-
lo. Právě u „Vomáčky“ se tok změnil 
úplně a původní část potoka, na jehož 
břehu tento pamětní kámen stojí, je 
dnes jen jeho drobným přítokem.

Samotný památník je z kamen-
ného bloku. Jeho spodní část, tvořící 
podpůrný sokl, je z betonu s několika 
šamotovými cihlami. Na kameni lze 
nalézt prostý text:

PO BÍLÉ HOŘE
ZA 300 LET

SVOBODNÝ NÁROD NA SVOBODNÉ
PŮDĚ
1923

Iva Kučerová, kronikářka města
zdroj: www.severniceskobudejovicko.cz

Bohumila Darmovzalová / foto: Daniel Tupý
orientační GPS: 49.0726811N, 14.3454878E

Přírodní památka a evropsky významná lokalita Blana
Nachází se přibližně dva kilometry 

severovýchodně od našeho města.
Důvodem ochrany jsou cenné vod-

ní a mokřadní biotopy, vzniklé v depre-
sích po těžbě jílů, s významným výskytem 
zvláště chráněných druhů rostlin a živoči-
chů, zvláště pak bublinatky vícekvěté.

V lesním komplexu, o rozloze 30 ha, je 
ukryto více než 1000 tůní, které mají růz-
nou velikost a hloubku. Ty největší dosa-
hují rozlohy až čtrnáct arů. Voda přítom-
ná v tůních je patrně především srážková, 

tůně jsou vlivem nepropustného podlo-
ží bezodtoké, pokud je podloží porušeno, 
jsou tůně obvykle bezvodé. Po roce 2000 
zde hrozily rekultivace, pro zdejší útočiš-
tě, do něhož se z okolí stáhly četné ohrože-
né rostliny, ale i živočichové, by takový zá-
sah byl jako obvykle zničující. Na poslední 
chvíli se rekultivace podařilo zarazit, a to 
především díky nálezu vzácné bublinatky 
vícekvěté (Utricularia bremii).

Iva Kučerová, kronikářka města
zdroj: www.botany.cz

Zákaz provozu
starých kotlů na pevná paliva

Již v roce 2012 vstoupil v platnost 
nový zákon o ochraně ovzduší. Jedním 
z jeho zásadních ustanovení bylo zavedení 
zákazu provozování kotlů na pevná paliva 
(uhlí nebo dřevo) nižší než třetí emisní 
třídy, a to od září 2022. Tento termín byl 
pro domácnosti následně posunut o dva 
roky. Nyní tedy platí, že od 1. září 2024 je 
provoz těchto nejstarších a nevyhovujících 
kotlů definitivně zakázán.

Zákaz je platný plošně, nezáleží tedy, 
jestli se jedná o provozovnu, rodinný dům 
nebo chalupu, která je využívána pouze 
občasně k rekreaci. Zároveň starý kotel 
nelze ponechat jako zálohu pro hlavní 
zdroj. Naopak, zákaz se týká pouze kot-
lů, nikoliv lokálních topidel, jako jsou na-
příklad krbová kamna, a to i pokud jsou 
s výměníkem. Tyto lokální zdroje sloužící 
k přímému sálavému vytápění tedy mohou 

být nadále provozovány. Emisní třídu sta-
rého kotle lze vyčíst ze štítku na kotli.  

Pokud kotel štítek nemá, s velkou prav-
děpodobností nesplňuje ani první emisní 
třídu. Zároveň třídu kotle (a zda je nutné jej 
vyměnit) lze vyčíst také ze zprávy o kont-
role technického stavu kotle, kterou by měl 
majitel nechat provést jednou za tři roky.

Stále platí, že na výměnu starého 
kotle lze využít některý z dotačních pro-
gramů, aktuálně buď klasický program 
Nová zelená úsporám, nebo kotlíkové do-
tace, které jsou určeny pro nízkopříjmové 
domácnosti. Podporovány jsou především 
účinné kotle na dřevo či pelety nebo te-
pelná čerpadla. Pokud budou lidé i nadále 
topit v těchto již nevyhovujících kotlech, 
hrozí jim pokuta až 50 tisíc korun.

Více informací – Energy Centre České 
Budějovice, (www.eccb.cz) které nabízí 
bezplatné a nezávislé konzultace hrazené 
Ministerstvem průmyslu a obchodu.
Tel.: 387 312 580, e-mail: eccb@eccb.cz

Třeba na dobrovolnických akcích (např. 
podzimní brigáda 2. 11. 2024, 9 – 12.00), 
kdy můžeme přispět k rozvoji ptačího par-
ku Zbudovská blata. Přidat se může oprav-
du každý..

Na úplný závěr dlužím odpověď na po-
slední tipovací otázku. Kolik návštěvníků 
bylo z řad Zliváků? Přesný počet nevím, 
ale bylo to méně, než je prstů na jedné 
ruce. Máme za humny takovou křehkou 
krásu, myslím si, že si zaslouží mnohem 
více naší lásky a porozumění.

Jana Seimlová, Zliv
foto: Miroslav Poláček (ptáci), Kryštof Chmel (past)

Děti měly možnost nastražit živochytné 
pasti. Do malé krabičky se sklopným me-
chanismem se dala trocha trávy a nějaká 
ta laskomina v podobě mrkvičky a na špič-
ku nože paštika. Pasti se rozmístily po lese 
a netrpělivě se čekalo, zda se někdo nachy-
tá. Po hodině děti pasti obešly. Povedlo se! 
Do jedné z nich se chytla myšice lesní.

Další disciplínou bylo pozorování noč-
ních motýlů. Otec a syn Potočtí (otec nadše-
ný entomolog, syn pracuje v Biologickém 
centru Akad. věd ČR) rozžehli světelnou 
past na noční hmyz (plátno, před kterým 
je umístěna silná žárovka). Ač na konci léta 
tyto noční živočichové neaktivují v takové 
míře, měli jsme možnost se seznámit se zá-
stupci mnoha hmyzích skupin (noční mo-
týli, křísi, dvoukřídlí, ploštice apod.) 

Neměla jsem vůbec tušení, kolik je dru-
hů nočních motýlů. Mohla jsem si prolisto-
vat tři objemné knihy nočních motýlů.

Před půlnocí program skončil, ale 
na místě zůstala skupina nadšenců s oče-
káváním, zda se vydaří odchyt lelka a co 
přinese ranní rozlet ptáků. Z nočních dru-
hů se nakonec podařil odchyt lelka lesní-
ho (na kterého jsme si museli počkat až 
do páté hodiny ranní).

Lelkovalo nás 34 návštěvníků (z toho 9 
dětí) plus 13 nadšených organizátorů a je-
jich děti. Celkem se akce zúčastnilo 50 lidí 
(vč. organizátorů).

Poslední tipovací otázka zní: kolik ná-
vštěvníků bylo z řad Zliváků? Ještě vás 
budu chvíli napínat. Poutavých akcí v pta-
čím parku je několik do roka.

Opravdu každý z nás může přispět, stačí 
se v přírodě chovat jako zvaný host, pokor-
ně a s láskou přijímat její dary. Na druhou 
stranu, pokud něco dostáváme, můžeme 
i něco dát a přiložit ruce k dílu. ��

Krutihlav obecný

Ledňáček říční Světelná past na noční hmyz.

Ústředním tématem je rodina Haaseova, která se v 19. století významně zasa‑
dila o rozvoj litografie v českých zemích. Dozvíte se informace o vzniku ve své 
době slavné strojní papírny a o jejích zakladatelích. Pro zajímavost: Haaseovi se 
např. podíleli na měnové odluce Československa od rakousko ‑uherské monarchie. 
Alois Rašín s nimi tajně dojednal tisk kolků na kolkování rakouských bankovek, 
později státovek i prvních československých bankovek.

Od hadru k papíru

zveme vás
na zajímavou výstavu

Městská knihovna Zliv
říjen, listopad 2024
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volný čas…

VÝPRODEJ

%50až

15. 11. 2024
(PÁTEK)

14:30 - 18:00

16. 11. 2024
(SOBOTA)

8:00 - 13:00
PODNIKOVÁ PRODEJNA

BELIS a.s.
RUDOLFOVSKÁ 476/111

ČESKÉ BUDĚJOVICE

Využijte jedinečnou možnost zakoupit si 
kvalitní smaltované nádobí 
přímo od výrobce. 

▼ inzerce

22. 11. 2024 – 18.30 / Zliv – kostel sv. Václava

OD NÁS PRO VÁS / hudebně literární seskupení „HAMAVE“

1. 12. 2024 – 15.00 / Zliv – Dolní náměstí 

Rozsvícení stromečku / zvonkový průvod, Bystřina

19. 12. 2024 – 19.00 / Zliv – kostel sv. Václava 

„HEJ MISTŘE“ / Jan Jakub Ryba – Česká mše vánoční

připravujeme na prosinec…Podzimní čtení
pro radost i snění

Se začátkem podzimu se řada z nás 
s chutí ponoří do příběhů, ať již smyš-
lených nebo těch napsaných podle sku-
tečných událostí, a prožije je společně 
se svými hrdiny na stránkách knih.

Z nabídky nových knih jsem pro vás vy-
brala pro každého něco: špetku romantiky, 
trochu napětí, několik detektivních přípa-
dů, kousek historie a porci cestování – a sa-
mozřejmě nesmí chybět pohádky pro děti.
Těším se s vámi na viděnou v knihovně.

Jana Rozvoralová, knihovnice

Linda Castillo: Ďábelské srdce
Ken Follet: Zbroj světla
Václav Gruber: Případ ztraceného psa
Arnaldur Indridason: Zeď mlčení
Michaela Klevisová a dal.: Srdcová desítka
Karla Kubíková: Dům na konci ulice
Iny Lorentzová: Vandrovní apatykářka
Angela Marsonsová: Mrtvé vzpomínky
Jaroslav Maršík: S rodinou na trailu
B.A. Paris: Host
Vincent Riva: Pusa z Albertiny
Jan Štifter: Krajina roztavených zvonů
Vlastimil Vondruška: Nevěsta Kristova
Tim Weaver: Nářek drozda

Pro děti a mládež:
Catherine Hapka: Medvídek Pú.
 Nové pohádky
Eva Papoušková: Dnes nepůjdeš do školy
Klára Smolíková: Vesmírná zásilkovna


